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Αθήνα
Αριθ. Εσ. Πρωτ. 251 Α

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα ΑΝΑΦΟΡΩΝ 
                           Αθήνα

ΘΕΜΑ: «Υπόμνημα του αγροτικού συλλόγου Νάουσας “Μαρίνος Αντύπας” με αιτήματα 
αγροτοπαραγωγών της περιοχής».

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ.1478/10-2-2021 ΑΝΑΦΟΡΑ.
        
 
      Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς που κατατέθηκε στη Βουλή από τους 
βουλευτές κ.κ. Γ. Δελή και Λ. Στολτίδη και όσον αφορά τα θέματα που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες του Υπουργείου μας, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1.  Με τις πάγιες ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8  του ν.2256/1994, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν.2556/1997, και της αριθ. 
Φ14/οικ.333/6-3-1998 Υπουργικής Απόφασης (Β΄ 272), στο πλαίσιο της ανακούφισης 
και στήριξης επιχειρήσεων, εργοδοτών ή ασφαλισμένων, που έχουν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή δραστηριότητα σε περιοχές που πλήττονται από θεομηνίες ή άλλες 
φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημίες, προβλέπονται 
διευκολύνσεις για την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών στους ασφαλιστικούς 
οργανισμούς. 
Ειδικότερα, προβλέπεται: 
α) κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων μέχρι το τέλος του προηγούμενου της 
φυσικής καταστροφής μήνα ασφαλιστικών εισφορών (μετά τον προσθέτων τελών, 
τόκων, προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων), 
β) αναστολή καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για 6 μήνες, αρχής 
γενομένης από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή (χωρίς 
υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό προσθέτων τελών ή άλλων προσαυξήσεων) και 
γ) εξόφληση των ανωτέρω εισφορών σε 12 – 24 ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής 
γενομένης από την 1η του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η εξάμηνη αναστολή.
Προϋπόθεση για την ενεργοποίηση των ανωτέρω ρυθμίσεων είναι ο προηγούμενος 
χαρακτηρισμός της περιοχής ως πληγείσας από θεομηνία ή άλλη φυσική καταστροφή 
με την έκδοση σχετικής Κοινής Υπουργικής Απόφασης περί «Οριοθέτησης Περιοχών 
και Χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής για την Αποκατάσταση των Ζημιών».
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2. α. Όσον αφορά στη θέσπιση μέτρων για  παράταση της προθεσμίας καταβολής 
των ασφαλιστικών εισφορών για ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ λόγω των επιπτώσεων 
της πανδημίας Covid-19, σημειώνεται ότι τα μέχρι σήμερα ληφθέντα μέτρα αφορούν 
ειδικές κατηγορίες ασφαλισμένων, και συγκεκριμένα  πρόσωπα που ασκούν 
επαγγελματική δραστηριότητα για την οποία βάσει πληθυσμιακών και εισοδηματικών 
κριτηρίων υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ.

Ειδικότερα, με τις υπουργικές αποφάσεις αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-03-
2020 (Β΄1077), όπως ισχύει, Δ15/Δ΄/οικ.18269/584/3-6-2020 (Β΄2195),  
Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 (Β΄ 1775), όπως ισχύει και Δ15/Δ΄/οικ.21552/681/26-
6-2020 (Β 2599) προβλέπεται η παράταση στην προθεσμία καταβολής των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών μηνός Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου και Μαΐου 2020, 
χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων προσαυξήσεων λόγω 
εκπρόθεσμης καταβολής.

Προϋπόθεση για την ένταξη στην ανωτέρω παράταση είναι να έχουν ενεργό, 
κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή τα ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά 
την 20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας, από τους αναγραφόμενους 
στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις, όπως αυτά προκύπτουν από την αρχική 
δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 να είναι μεγαλύτερα από τα 
ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020. Ειδικά για τον 
Φεβρουάριο 2020 ο κωδικός δραστηριότητας πρέπει να περιλαμβάνεται στους Πίνακες 
Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 (Β΄ 949) και 
Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σημειώνεται ότι με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.37620/1493/24-9-2020 (Β΄4253) 
υπουργική απόφαση  προβλέφθηκε ότι οι ασφαλιστικές εισφορές των ανωτέρω μηνών, 
καθώς και  τυχόν δόσεις οφειλής από συμπληρωματική εκκαθάριση ασφαλιστικών 
εισφορών προηγουμένων ετών, μπορούν να καταβληθούν έως και 30/04/2021,  χωρίς 
τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων προσαυξήσεων λόγω 
εκπρόθεσμης καταβολής, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται στις 
ανωτέρω  υπουργικές αποφάσεις. Με την πρόσφατη όμως ρύθμιση του άρθρου 44 του 
ν.4778/2021 η ως άνω προθεσμία καταβολής των ανωτέρω ασφαλιστικών εισφορών 
παρατάθηκε εκ νέου μέχρι 31/12/2021, και εφόσον δεν καταβληθούν μέχρι την 
ανωτέρω ημερομηνία μπορούν να εξοφληθούν σε δόσεις (κατ’ ανώτατο όριο 48 
μηνιαίες δόσεις) με ευνοϊκούς όρους.

β. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν.4756/2020, σε περίπτωση που 
από την εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών έτους 2017, 2018 και 2019, για ελεύθερους 
επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ), για αυτοαπασχολούμενους 
(ασφαλισμένους του πρώην ΕΤΑΑ) και για ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ, με 
παράλληλη ή μη επαγγελματική δραστηριότητα, προκύπτει υποχρέωση καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών (χρεωστικό υπόλοιπο), το σχετικό ποσό επιμερίζεται σε 5 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται έως 31/3/2021 και οι επόμενες 
δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα.
Σε περίπτωση μη καταβολής μηνιαίας δόσης επιβάλλεται ο προβλεπόμενος τόκος 
καθυστέρησης επί του ποσού της μηνιαίας δόσης που καταβάλλεται εκπρόθεσμα.
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Επισημαίνεται ότι με την αριθ. Δ15/Δ΄/8759/343/9-3-2021 Υπουργική απόφαση 
(Β΄986), η ανωτέρω προθεσμία παρατείνεται έως 30/6/2021.

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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